



# COMUNE DI ARZACHENA

*Provincia di Sassari*  
*Zona omogenea Olbia - Tempio*

**ORIGINALE**

## **DETERMINAZIONE n. 1076 del 19/04/2021**

**Settore 4 - Lavori Pubblici, Manutenzioni, Ambiente e  
Patrimonio**

**Manutenzione del Patrimonio**

---

**Oggetto: POR FESR 2014-2020 ASSE IV AZIONI 411 431  
EFFICIENTAMENTO E REALIZZAZIONE DI  
MICRO RETI NELLE STRUTTURE PUBBLICHE.  
DET A CONTR E AFFIDAM PER INCARICO  
COLLAUDO ALL'ING. ROBERTO MUZZU. CUP  
H37D18000190006 CIG Z55315FAC9**

---

Registro di Settore n.295

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. Questo documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo di pubblicazione a norma di legge nell'albo pretorio online, all'indirizzo web <http://www.comunearzachena.gov.it/>



# COMUNE DI ARZACHENA

*Provincia di Sassari*

*Zona omogenea di Olbia - Tempio*



UNIONE EUROPEA  
Fondo europeo di sviluppo regionale



REPUBBLICA ITALIANA



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA



## DETERMINAZIONE

N°. 295 del 19/04/2021

Proposta N° 950 del 01/04/2021

**OGGETTO:** POR FESR 2014-2020 ASSE IV AZIONI 411 431 EFFICIENTAMENTO E REALIZZAZIONE DI MICRO RETI NELLE STRUTTURE PUBBLICHE. DET A CONTR E AFFIDAM PER INCARICO COLLAUDO ALL'ING. ROBERTO MUZZU. CUP H37D18000190006 CIG Z55315FAC9

### **Il Dirigente del Settore 4 - Lavori Pubblici, Manutenzioni, Ambiente e Patrimonio**

#### Manutenzione del Patrimonio

#### **RICHIAMATI:**

- La deliberazione di Consiglio Comunale n° 4 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023;
- La deliberazione di Giunta Comunale n° 15 del 13/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione relativo all'esercizio finanziario anni 2020/2022;
- Il Decreto Sindacale n° 51 del 30/10/2018 con il quale viene affidato all'Arch. Antonello Matiz l'incarico di Dirigente del Settore n. 4 denominato "Lavori Pubblici, Manutenzioni, Ambiente e Patrimonio";
- La Deliberazione n. 79 del 31/03/2021 di aggiornamento/approvazione del Piano Triennale Anticorruzione 2021/2023;

#### **PREMESSO che:**

- Con Deliberazione n. 46/7 del 10/08/2016 della Regione Sardegna è stata approvata la programmazione coordinata degli interventi relativi a POR FESR 2014/2020 Asse Prioritario IV Energia Sostenibile e qualità della vita – sostenere l'efficienza energetica, la gestione intelligente dell'energia e l'uso dell'energia rinnovabile nelle infrastrutture pubbliche;

- Con delibera GC n. 40 del 07/03/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica dell'intervento in oggetto;
- Con nota prot. n. 44141 del 29 ottobre 2018 l'Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Sardegna ha comunicato che con determinazione n. 7 prot n. 465/2018 è stata conferita delega ufficiale al Comune di Arzachena per la realizzazione degli interventi in oggetto individuati con il codice CUP H37D18000190006 e impegnate le relative risorse finanziarie;
- L'importo stimato per tali interventi è pari a € 905.535,30 complessivi di quadro economico, di cui € 805.926,41 di contributo POR FESR 2014/2020 e € 99.608,88 per cofinanziamento pubblico a carico del Comune di Arzachena;
- Con determinazione a contrarre n. 99 del 25/02/2019 è stata avviata la procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto degli artt. 157 c. 2 e 36 c. 2 lett. b del DLGS 50/2016 nonché dell'art. 23 della L.R. 8/2018, previa consultazione di cinque operatori economici qualificati individuati, per sorteggio, dall'elenco di operatori economici qualificati nella Terza Fascia, accessibile dalla piattaforma telematica della Centrale Regionale di Committenza (CRC RAS), ai sensi del Bando n. 19/2017/Elenco SIA della RAS, art 8 comma 1 e comma 5 lettera b); con la medesima determinazione sono stati, altresì, approvati lo schema di lettera di invito e relativi allegati, il disciplinare recante le norme e le clausole dell'incarico da conferire, lo schema di contratto da stipulare con l'aggiudicatario, la stima degli onorari posti a base d'asta;
- Con determinazione n. 123 del 07/03/2019 è stato approvato il verbale n. 1510 del 07.03.2019, relativo alle operazioni di individuazione dei 5 operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata ex art. 36 c. 2 lett.b, effettuate, ai sensi dell'art. 23 della L.R. n° 8/2018, mediante l'estrazione a sorte dall'elenco di Operatori Economici qualificati per Servizi di Ingegneria e Architettura, istituito dalla Centrale Regionale di Committenza, per l'affidamento del servizio in oggetto;
- Con determinazione n. 250 del 09/05/2019 è stato aggiudicato il servizio di ingegneria e architettura relativo alla progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza e contabilità all'O.E. RTI, come di seguito costituito:
  - mandataria: Siproj srl, P.IVA 02130210905 Via Romita snc – 07100 Sassari, legale rappresentante Arch. Marcello Demartis;
  - mandante: Smart Energy Grid Engineering srls, P.IVA 02746610902 Via Carlo Felice, 07048 Torralba, legale rappresentante Ing. Gavino Sanna;
  - mandante: Ing. Francesco Sanna, P.IVA 02402470906 Via Coradduzza 41, 07100 Sassari;
  - mandante: P.I. Salvatore Sanna, P.IVA 01495870807 Via Carlo Felice 201, 07048 Torralba;

che ha offerto un ribasso del 42,585% sull'importo del servizio a base d'asta pari a Euro 87.084,73, per cui l'importo di aggiudicazione ascende a netti Euro 49.999,70 oltre oneri previdenziali e iva al 22%;
- il contratto è stato stipulato a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante repertorio n. 1688 del 02/07/2019;
- in data 02/07/2019 è stata effettuata la consegna del servizio, con scadenza per la consegna del progetto entro e non oltre il 07/08/2019;
- con determinazione n. 779 del 26/11/2019 si è provveduto, ai sensi dell'art 106 c. 1 lett. b del DLgs 50/2016 e ssmmii, all'estensione dell'incarico S.I.A. a favore dell'O.E. summenzionato per la somma complessiva di € 16.356,27 di cui €. 13.406,78 di imponibile, € 515,65 per oneri previdenziali al 4% ed € 2.949,49 per IVA al 22%, in seguito all'ulteriore cofinanziamento comunale per i lavori pari a € 200.000,00;
- per quanto sopra, l'importo previsto per il S.I.A. aggiudicato con determinazione n. 250 del 09/05/2019 passa da € 49.999,70, oltre oneri previdenziali al 4% e iva al 22%, a € 62.890,83, oltre oneri previdenziali al 4% e iva al 22%; pertanto risulta necessario effettuare un'estensione del contratto originario rep. n. 1688/2019, per un importo pari a € 12.891,13, oltre cassa al 4% e iva al 22% (gli importi indicati sono già comprensivi del ribasso d'asta pari al 42,585%, offerto in sede di gara);
- Con deliberazione di G.C. n° 298 del 20.12.2019 è stato approvato il progetto Definitivo-Esecutivo dell'opera in questione;

- Con determinazione a contrarre n. 914 del 23.12.2019 è stata indetta la gara di appalto finalizzata all'affidamento dei lavori in oggetto da esperirsi con il sistema della procedura negoziata mediante la consultazione di almeno n. 20 O.E. qualificati;
- Con determinazione n. 917 del 23/12/2019 è stato approvato l'elenco degli Operatori Economici qualificati da invitare alla gara attingendo dall'elenco CRC RAS, giusta estrazione n. 1174 del 23/12/2019, iscritti al SARDEGNA CAT disponendo, nel contempo, che l'elenco degli stessi fosse custodito in busta chiusa e sigillata presso il Servizio Manutenzioni, al fine di non rendere il medesimo prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;
- Con determinazione n. 163 del 03/03/2020 e contratto rep. n. 1709/2020 sono aggiudicati i lavori in oggetto alla ditta **EMMECCI SRL**, con sede in Via A. Jerone 25, 90024 Gangi (PA), P.IVA 05648090826, per l'importo complessivo di €. 640.333,23 di cui €. 582.121,12 di imponibile, €. 58.212,11 per IVA al 10%;
- In data 07/07/2020 è stato redatto il verbale di consegna lavori, per una durata pari a 180 giorni con scadenza prevista per il 2 gennaio 2021;
- Con nota prot. 58653 del 23/12/2020 l'Impresa esecutrice Emmecci srl ha avanzato istanza di proroga di ulteriori giorni 43 per l'ultimazione dei lavori adducendo a giustificazione della stessa, il maggior tempo impiegato dovuto alle difficoltà di approvvigionamento del materiale causa emergenza sanitaria da pandemia Sars-Covid19 e causa le ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19 di cui al Decreto-Legge del 18/12/2020 n. 172.
- Con nota prot. 58661 del 24/12/2020 la D.L. ha espresso il proprio parere favorevole alla concessione della proroga;
- con Decisione Dirigenziale n° 985 del 24/12/2020 è stata autorizzata la proroga per l'esecuzione dei lavori di ulteriori 43 giorni con scadenza prevista per il 15.12.2021;
- Con determinazione dirigenziale n° 68 del 09/02/2021 è stata autorizzata la proroga, nelle more della redazione della perizia di variante n. 1, per l'esecuzione dei lavori sino al 28.12.2021;
- Con determinazione dirigenziale n. 131 del 22/02/2021, in seguito alla richiesta della DLL prot. n. 4293 del 27/01/2021 per la redazione della perizia di variante e successiva autorizzazione del RUP n. 4435 del 28/01/2021, è stata approvata la perizia di assestamento/modifica ai sensi dell'art 106 c. 2 let a) e b) del DLgs 50/2016;
- Con la medesima determinazione n. 131 del 22/02/2021 veniva approvata anche la modifica contrattuale ai sensi dell'art 106 c. 1 lett. b del DLgs 50/2016 e ssmmii dell'incarico S.I.A. a favore dell'O.E. RTP, con mandataria Siproj srl, per un importo di € 4.058,57, oltre cassa e iva, per cui l'importo di aggiudicazione passa da € 62.890,33, oltre cassa e iva, a € 66.948,90, oltre cassa e iva;

**DATO ATTO** che nel progetto originale è prevista l'installazione nel parcheggio di pertinenza del Municipio di una pensilina realizzata con struttura metallica idonea per ospitare impianto fotovoltaico e che la variante riguarda anche la messa in sicurezza e rinforzo dello strato di copertura del Centro Servizi Sociali, propedeutico all'installazione del fotovoltaico;

**STABILITO CHE:**

- Occorre nominare un collaudatore sia per il collaudo delle strutture metalliche prefabbricate che per il collaudo delle opere di rinforzo della copertura dei Servizi Sociali previste nell'ambito dell'intervento in oggetto;
- Tale adempimento non può essere svolto d'ufficio poiché il personale tecnico è già particolarmente oberato dagli ordinari carichi di lavoro, sia per la mancanza di figure con specifiche competenze in materia;
- Occorre, a tal fine, affidare l'incarico a un tecnico esterno con esperienza pluridecennale abilitato a tale mansione;

**CONSIDERATO** che:

- E' facoltà di questa S.A., ai sensi dell'art. 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;
- E' possibile ricorrere all'affidamento diretto secondo quanto previsto dal combinato disposto dell'art. 31, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 1 c.1 del D.L. n. 76 del 16.07.2020, il quale prevede che le procedure di affidamento la cui determina a contrarre è adottata entro il 31.07.2021 avvengano, in deroga agli artt. 36 c.2 e 157 c. 2 del DLGS 50/2016, ai sensi dei commi 2, 3 e 4 del medesimo art. 1 (affidamento diretto per servizi, forniture e lavori di importo inferiore ad € 150.000,00);
- Si ritiene opportuno poter affidare l'incarico in oggetto all'Ing. Roberto Muzzu avente studio in Arzachena, in Via Ruzzittu, 36 P.IVA 01140760909 il quale, contattato per le vie brevi, ha palesato la propria disponibilità ad espletare il servizio;
- Nell'ultimo anno al medesimo suddetto operatore economico non sono stati affidati incarichi diretti;
- Per effetto di quanto sopra, viene quindi rispettato il principio della rotazione;

#### DATO ATTO CHE:

- E' stata redatta d'ufficio la parcella degli onorari, determinata sulla base delle tabelle di cui al D.M. 17/06/2016, dalla quale deriva un importo netto per onorari pari ad Euro 1.597,88 oltre Cassa e IVA di legge, da assoggettare a ribasso;
- Con pec prot.10209 del 24/02/2021 il suddetto libero professionista, è stato invitato a formulare la propria offerta. Allo stesso sono stati trasmessi:
  - *Prospetto di calcolo degli onorari a base d'asta;*
  - *Modello A dichiarazione generali e possesso requisiti;*
  - *Modello B offerta economica;*
  - *Modello C Tracciabilità pagamenti;*
  - *Patto di integrità e codice comportamento adottati dal Comune di Arzachena;*
- Con nota n.14891 del 15/03/2021 è pervenuta da parte del suddetto operatore economico l'offerta economica con la quale il medesimo O.E. ha offerto un ribasso dell'7,9474%, offrendo un importo netto del Servizio pari ad € 1.470,89 oltre Cassa e IVA di legge;
- Per effetto del ribasso e dell'ulteriore miglioramento del prezzo offerti, l'importo netto di aggiudicazione risulta pari a € **1.470,89** oltre Cassa e iva di legge;
- Con la medesima nota sono state prodotte tutte le autocertificazioni attestanti il possesso, da parte del suddetto, di tutti i requisiti necessari;
- Il professionista ha comunicato il proprio conto corrente "dedicato" in ordine alle disposizioni di cui all'art. 3, comma 7 della L. n° 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- Per far fronte alla relativa spesa, che ammonta a lordi euro 1.891,55, è possibile attingere dalla disponibilità economiche accantonate per collaudo all'interno del quadro economico di seguito riportato:

Voci di spesa	QUADRO ECONOMIC O variante	QUOTA RISORSE AZIONE 4.1.1			QUOTA RISORSE AZIONE 4.3.1		
	Totale Spese ammissibili (a)	PO FESR azione 4.1.1	Cofinanziamento pubblico Quota 4.1.1	Totale quota azione 4.1.1	PO FESR azione 4.3.1	Cofinanziamento pubblico Quota 4.3.1	Totale quota azione 4.3.1
A Totale Lavori e forniture	582.501,62 €	191.853,03 €	145.916,38 €	337.769,41 €	204.718,49 €	40.013,72 €	244.732,21 €
F. Totale Oneri per la sicurezza	18.443,00 €	8.085,87 €	2.778,65 €	10.864,52 €	6.560,18 €	1.018,30 €	7.578,48 €
<b>(A+F) Totale lavori e sicurezza</b>	<b>600.944,62 €</b>	<b>199.938,90 €</b>	<b>148.695,03 €</b>	<b>348.633,93 €</b>	<b>211.278,67 €</b>	<b>41.032,02 €</b>	<b>252.310,69 €</b>
B. Diagnosi energetica post-intervento	5.000,00 €	2.216,37 €	273,93 €	2.490,30 €	2.233,63 €	276,07 €	2.509,70 €

C. Attestazione di prestazione energetica e diagnosi energetica pre-intervento e spese tecniche per Prog preliminare (compreso oneri previdenziali 4%)	11.440,00 €	5.071,04 €	626,76 €	5.697,80 €	€ 5.110,56	631,64 €	5.742,20 €
D. Attestazione di prestazione energetica post-intervento	5.000,00 €	2.216,37 €	273,93 €	2.490,30 €	€ 2.233,63	276,07 €	2.509,70 €
E. Spese tecniche Prog def- esec DLL Coordinamento sicurezza (compreso oneri previdenziali 4%) (max 15% dell'importo lavori e sicurezza)	69.627,39 €	23.845,65 €	15.348,38 €	39.194,03 €	€ 25.685,76	4.747,60 €	€ 30.433,36
G. Accantonamento per imprevisti (max 10% dell'importo lavori e sicurezza)	18.621,28 €	8.254,32 €	1.020,20 €	9.274,52 €	€ 8.318,62	1.028,14 €	9.346,76 €
H. contributo ex autorità Vigilanza Contratti Pubblici e altri tributi connessi con intervento (eventuale) (30€ gara tecnici +375€ gara lavori)	405,00 €	€ -	202,50 €	202,50 €	- €	202,50 €	202,50 €
I. spese per commissione giudicatrice (eventuale)	15.000,00 €	6.649,10 €	821,80 €	7.470,90 €	€ 6.700,90	828,20 €	7.529,10 €
L. Collaudo impianti	19.143,36 €	8.485,74 €	1.048,80 €	9.534,54 €	€ 8.551,85	1.056,97 €	9.608,82 €
M. Incentivi ex art 113 DLgs 50/2016	16.644,02 €	7.377,85 €	911,87 €	8.289,72 €	€ 7.435,33	918,97 €	8.354,30 €
N. Spese cartellonistica pubblicità	10.000,00 €	4.432,74 €	547,86 €	4.980,60 €	€ 4.467,26	552,14 €	5.019,40 €
O. Spese pubblicazioni	3.000,00 €	€ -	1.500,00 €	1.500,00 €	- €	1.500,00 €	1.500,00 €
P. Spese per allacci vari	6.092,96 €			€ -		6.092,96 €	6.092,96 €
Q. economie da ribasso	228.130,46 €	82.726,02 €	58.286,19 €	141.012,20 €	€ 72.891,34	14.226,91 €	€ 87.118,25
<b>Totale altre spese</b>	<b>408.104,47 €</b>	<b>151.275,20 €</b>	<b>80.862,22 €</b>	<b>232.137,41 €</b>	<b>143.628,88 €</b>	<b>32.338,17 €</b>	<b>175.967,05 €</b>
<b>TOTALE lavori, sicurezza ed altre spese</b>	<b>1.009.049,0 9 €</b>	<b>351.214,10 €</b>	<b>229.557,2 5 €</b>	<b>580.771,34 €</b>	<b>354.907,55 €</b>	<b>73.370,19 €</b>	<b>428.277,74 €</b>
IVA Lavori e sicurezza (10% di (A+F))	60.094,46 €	19.993,89 €	14.869,50 €	34.863,39 €	€ 21.127,87	4.103,20 €	€ 25.231,07
IVA 22% su spese tecniche (E)	15.318,02 €	5.246,04 €	3.376,64 €	8.622,69 €	€ 5.650,87	1.044,47 €	6.695,34 €
IVA 22% sulle altre voci (B+C+D+G+L+N+O+Q)	66.073,72 €	24.948,57 €	13.987,09 €	38.935,66 €	€ 22.837,52	4.300,55 €	€ 27.138,06
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>1.150.535,3 0 €</b>	<b>401.402,60 €</b>	<b>261.790,4 8 €</b>	<b>663.193,08 €</b>	<b>404.523,81 €</b>	<b>82.818,41 €</b>	<b>487.342,22 €</b>



**RICHIAMATI:**

- L'Art. 192 del D.lgs. 267/2000 il quale prevede che la stipulazione dei contratti pubblici deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:
  1. Il fine che con il contratto si intende perseguire;
  2. L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
  3. Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- L'Art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
- L'art. 1 c. 3 del D.L. n. 76 del 16/07/2020, il quale prevede che *“gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'art 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016...”*

**ACCERTATO:**

- che è intendimento dell'Amministrazione comunale procedere all'affidamento del servizio mediante il sistema dell'affidamento diretto;
- che il fine che s'intende perseguire con la presente procedura è quello di eseguire il servizio in oggetto;
- che l'oggetto del contratto è “POR FESR 2014-2020 ASSE PRIORITARIO IV ENERGIA SOSTENIBILE E QUALITA' DELLA VITA AZIONI 411 E 431 – INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO EDIFICI PUBBLICI E REALIZZAZIONE DI MICRO RETI NELLE STRUTTURE PUBBLICHE – INCARICO COLLAUDO”;
- che in ottemperanza alle disposizioni di cui alla L. 136/2010, art. 3 c. 5, alla presente procedura è stato attribuito il codice **CIG Z55315FAC9 - CUP H37D18000190006**;
- che il preventivo prima descritto è qualitativamente rispondente alle esigenze da soddisfare e valutato economicamente congruo;
- che in ottemperanza alle disposizioni di cui alla L.136/2010, art. 3 c. 7, l'O.E. affidatario comunicava gli estremi del conto corrente “dedicato”;
- che il citato O.E. ha presentato l'autocertificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 circa l'assenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 (ex art.38 D.lgs. 163/06)
- che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del dell'Art. 32 c 7 del D.lgs. 50/2016 acquisterà efficacia dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
- che è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Lucia Pasella, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Manutenzioni;
- Le clausole essenziali del contratto sono contenute nel presente atto e prevedono inoltre il rigoroso rispetto del preventivo formulato, l'esecuzione del servizio a regola d'arte, nonché la stretta osservanza di tutte le norme statali e regionali inerenti la prestazione di servizi a favore di enti pubblici che si intendono interamente richiamate;
- Al presente provvedimento viene attribuito valore contrattuale, dando atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell'art 32 c. 14 del DLgs 50/2016, attraverso scambio di lettere trasmesse via Pec; il pagamento degli onorari sarà effettuato in unica soluzione a espletamento dell'incarico; i tempi di espletamento saranno stabili su separato atto di nomina che farà seguito al presente atto;
- Trattandosi di affidamento di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00, ai sensi dell'art 32 c. 10 del DLgs 50/2016, non si applica il termine dilatorio di cui al c. 9 del medesimo art 32;

**RIBADITO:**

- Relativamente alla verifica dei requisiti, ed in particolare all'accertamento dell'assenza delle cause di esclusione previste dall'art. 80 del D.Lgs. n° 50/2016, per il professionista sopra citato, in adempimento alle prescrizioni dettate dalle Linee Guida n° 4 ANAC, p.to 4.2.2, trattandosi di affidamento inferiore alla soglia di 5.000,00 euro, sono state richieste le seguenti verifiche:
  - a. *Verifica casellario ANAC;*

*b. All'Inarcassa la certificazione della regolarità contributiva;*

Nel contempo si è provveduto ad acquisire l'autodichiarazione resa dall'O.E. circa il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del codice, in corso di verifica da parte del Servizio Manutenzioni;

**RITENUTO:**

- opportuno affidare all'Ing. Roberto Muzzu avente studio in Arzachena, in Via Ruzzittu, 36 P.IVA 01140760909, il Servizio in oggetto, per un importo di € **1.470,89** oltre Cassa e iva di legge;
- di poter procedere al relativo impegno di spesa;

**DATO ATTO, altresì:**

- Che il presente provvedimento è da ricondursi alle attribuzioni del Dirigente del Settore 4 ai sensi e per gli effetti del D.LGS. n. 165/2001 artt. 4 – 17, in combinato disposto col Decreto richiamato nel preambolo;
- Dell'assenza di conflitto di interesse dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al provvedimento, ai sensi dell'art. 6 e 7 del DPR n. 62/2013;
- Che i soggetti destinatari dell'atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse;
- Che è stata rispettata la forma di tutela della privacy;
- Che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all'assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.LGS. n. 33/2013) e relativo "Regolamento sugli obblighi di pubblicità e trasparenza" approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 19/09/2013;

**ATTESTATA** la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D.LGS. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

**VISTI:**

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, così come modificato ed integrato dal Dlgs 56/2017;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207, recante il "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», nella parte ancora in vigore alla data odierna;
- La legge regionale n. 8 del 13/03/2018 "nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"
- Linee Guida ANAC n. 4 (delibera n. 1097 del 26/10/2016) di attuazione del Dlgs 18 aprile 2016 n. 50, recanti "procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";
- Linee Guida ANAC n. 1 (delibera n. 138/2018) di di attuazione del Dlgs 18 aprile 2016 n. 50, recanti "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria";
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale N°4 del 07/02/2008 e successivamente modificato ed integrato con Deliberazioni C.C. n° 12 del 26.01.2010 e n° 37 del 27.9.2012, nella parte ancora in vigore alla data odierna;
- La L.R. n. 8/2018;
- il D. Lgs. 267/2000;
- La legge 190/2012 "anticorruzione" e il Dlgs 33/2013, così come modificato dal Dlgs 97/2016;
- L'aggiornamento del Piano Nazionale Anticorruzione 2018 approvato con Delibera GC n. 9 del 29/01/2019 e il Piano Triennale Anticorruzione del Comune di Arzachena;
- la normativa nazionale relativa al contenimento della spesa pubblica (materia di spending review)



- il DLgs 136/2010;

## **D E T E R M I N A**

**DI RITENERE** la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

**DI AVVIARE** la procedura volta all'affidamento del servizio "POR FESR 2014-2020 ASSE PRIORITARIO IV ENERGIA SOSTENIBILE E QUALITA' DELLA VITA AZIONI 411 E 431 – INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO EDIFICI PUBBLICI E REALIZZAZIONE DI MICRO RETI NELLE STRUTTURE PUBBLICHE – INCARICO COLLAUDO", ai sensi dell'art 32 comma 2 e dell'art 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ssmmii, per un importo di € **1.470,89** oltre Cassa e iva di legge;

**DI AFFIDARE** all'Ing. Roberto Muzzu avente studio in Arzachena, in Via Ruzzittu, 36 P.IVA 01140760909, il Servizio in oggetto, per un importo di € **1.470,89** oltre Cassa e iva di legge;

**DI DARE ATTO CHE**, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000, che:

- è intendimento dell'Amministrazione comunale procedere all'affidamento della prestazione mediante il sistema dell'affidamento diretto;
- il fine che s'intende perseguire con la presente procedura è quello di eseguire il servizio in oggetto;
- l'oggetto del contratto è "POR FESR 2014-2020 ASSE PRIORITARIO IV ENERGIA SOSTENIBILE E QUALITA' DELLA VITA AZIONI 411 E 431 – INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO EDIFICI PUBBLICI E REALIZZAZIONE DI MICRO RETI NELLE STRUTTURE PUBBLICHE – INCARICO COLLAUDO";
- che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del dell'Art. 32 c 7 del D.lgs. 50/2016 acquisterà efficacia dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
- che è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Lucia Pasella, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Manutenzioni;
- Le clausole essenziali del contratto sono contenute nel presente atto e prevedono inoltre il rigoroso rispetto del preventivo formulato, l'esecuzione del servizio a regola d'arte, nonché la stretta osservanza di tutte le norme statali e regionali inerenti la prestazione di servizi a favore di enti pubblici che si intendono interamente richiamate;
- Al presente provvedimento viene attribuito valore contrattuale, dando atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell'art 32 c. 14 del DLgs 50/2016, attraverso scambio di lettere trasmesse via Pec; il pagamento degli onorari sarà effettuato in unica soluzione a espletamento dell'incarico; i tempi di espletamento saranno stabili su separato atto di nomina che farà seguito al presente atto;
- Trattandosi di affidamento di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00, ai sensi dell'art 32 c. 10 del DLgs 50/2016, non si applica il termine dilatorio di cui al c. 9 del medesimo art 32;

**DI IMPEGNARE** all'Ing. Roberto Muzzu avente studio in Arzachena, in Via Ruzzittu, 36 P.IVA 01140760909 per la procedura in oggetto la somma di € **1.866,27**, di cui € **1470,89 per imponibile**, € **58,84 per cassa al 4%** e € **336,54 per iva al 22%**, con imputazione della spesa del Bilancio 2021 al capitolo n. **35110 "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO "POR FESR201/2020" INTEGRAZIONE COMUNALE"**, ove risultano accantonate le relative disponibilità finanziarie, attingendo alle somme per collaudo di cui all'impegno **318-0**;

**DI DISPORRE** che, avendo lo stesso operatore economico offerto un miglioramento del prezzo di aggiudicazione come specificato in premessa, ai sensi dell'art. 103 c. 11 del DLGS 50/2016, lo stesso sarà esonerato dalla presentazione della cauzione definitiva in quanto, vista la natura del servizio da affidare e l'esiguità dell'importo contrattuale non si ravvisano rischi di un inadempimento

dell'appaltatore o possibilità di pagamenti allo stesso in misura maggiore delle prestazioni effettuate che possano essere fonte di danni per l'Amministrazione Comunale.

**DI PRECISARE** che ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 l'appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.

L'istruttore: Pasella Lucia

**Il Dirigente del Settore 4 - Lavori  
Pubblici, Manutenzioni, Ambiente e  
Patrimonio**

**Arch. Antonello Matiz**

## **PUBBLICAZIONE**

La presente determinazione è stata pubblicata in copia all'Albo dell'Ente il  
e vi rimarrà per 15 giorni.

**Il Responsabile del Settore**

Arch. Antonello Matiz